
ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizi{ionarea Servicii de tipйrire а fоrmчlаrеlоr tipйate de documente primare cu

rеgim special - Fасtчri fiscale

рriп procedura de achizi{ie Licita{ie publici

-l. Denumirea autoritё}ii contractant е: Iп stitu|io Pablicd,, С епtr ul de Те h поlо gii
Iпfо rmа|iопаlе iп Fiпоп|е "

2. IDNO: 1005600036924

3. Adresa: MD 2005, muп. Сhisiпdа, str. Сопstапtiп Тdпаsеr 7

4. Nчmёrul de telefon/fax: 02 2-2 6-2 8-7 3 ; 02 2-24-3 7-1 5

5. Adresa de e-mail 9i pagina web оfiсiаlё ale autoritбtii contractante: ctif@,ctif.gov._lцd;
www.c!"if.ggy*рd

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficialё de 1а care se va putea obtine accesul 1а documenta{ia
de аtгiЬчirе: dосаmепtаliа de atribaire este апехаtdtп cadralprocedariitп SIA RSAP

7. Tipul autoritё{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dасй este cazul, mentiunea сё
autoritatea contractantё este о autoritate сепtrаlё de achizitie sau сё achizi}ia implicй о аltё
fоrmё de achizitie соmчпё): Iпstilu|iе РuЬliсй са ааtопоmiеJiпапсiаrd, Servicii TIC

8. Сumрйrёtоrul invitё operatorii economici interesali, care ii pot satisface necesit6}ile, sё
,@l LII9I а procedura de achizitie privind urmёtо arelor bunuri/servicii :

Nr.
d/o

Cod
срV Denumirea serviciilor Unit de

mtrsчrй
Cantit,

Specifi carea tehnici deplinё
solicitat6, Standarde de referintб

Vаlоаrеа
estimatё

MDL f,Jr1
TVA

1

оооо
со
о\ь

Fасtчri fiscale 2ех.8Osr.о.L, buc 200 000 - Fоrmulаrul ,.fасturа
fiscali", aprobat prin Ordinul
Ministerului Fiпап!еlоr nr, 118
din 28.08.2017 (Monitorul
OГrcial пr. 340-351/1750 din
22.09.2017).

а) Caracteristici tehnice:
- Dimensiunea: hбrtiе de
fоrmаt М (297пmх2l0 mm);

- Densitatea hertiei: 80 +

З glm2 qi 65+ 3 g/m2;
- Tipar color prin metoda

de tipar offset;
- Con{ine serie qi пчmйr,

сч cod de bare;
- Gama coloristicё:
. Рrimul ехеmрlаr - culoarea

bej;
. А1 doilea ехеmрlаr -

culoarea liliachie;
. Al treilea ехеmрlаr -

culoarea peruzelei;
. Al раtrulеа ехеmрlаr -

сulоаrеа verde;
. А1 cincilea ехеmрlаr -

сulоаrеа roz.

tl) Elemente de protec{ie:

70 000,00

2 Fасtцri fi scale 2ех. 80gr.O.N. Ьчс 250 858 87 800,00

3 Fасtчri fiscale 3ex.80gr.O.L. Ьuс 245 000 85 750,00

4 Fасtчri fi scale 3ех. 80gr.O.N. Ьчс 522 000 4l7 600,00

5 Fасtчri fiscale 5ex.80gr.O.L. buc 4 000 3200,00

6 Fасtчri fiscale 5ex.8Ogr.O.N. Ьuс з5 000 28 000,00

,7 Fасturi fiscale 2ех.659r.О.L. Ьчс 160 000 56 000,00

8 Facturi fiscale 3ех.65gr.О.L. Ьuс 230 000 126 500,00

9 Fасtчri fiscale 5ex.65gr.O.L. buc 43 000 з2 250,00

10 Fасtчri fiscale 2ех,80gr,V.N, Ьuс 700 000 280 000,00

l1 Facturi fiscale 3ex.8Ogr.V.N. Ьuс 1 830 000 l 00б 500,00

12 Facturi fiscale 5ex.8Ogr.V.N.

buc

8 000

6400,00



- НАrtiе specialб care nu
аrе luminiscen{й in raza
ultraviolete;
- Hбrtie cu filigran

bitonal:
- Guilloche (ghio;uri);
- Milieu;
- Rozete;
- Microtext repetat;
- Cod de Ьаrе.

9. in cazul procedurilor de preselec{ie se indicй numarul minim al candidalilor qi, dacё este
cazul, numarul maxim al acestora.

10. in cazul in care contractul este i*parlit ре Ьtч., un ореrаЮr е е depune oferta
(se va selecta):
1) Репtru uп ýingur lot (чп lot сч 12 pozi{ii);
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitёri privind пчmбrul de lоtчri саrе pot fi atribuite aceluiaqi ofertant

11. Admiterea sач interzicerea ofertelor alteгnative: пu se admite

12. Termenii qi condiliile de liчrаrефrеstаrе solicitali: Prestatorul va presta serviciile iп tеrmеп
de ]0 zile caleпdaristice diп ziua primirii соmепzii de executare |п сопdiуii INCOTERMS 2020
DDP, ре parcursul valabilitdyii contractului.

Теrmепul de valabilitate а contractului: 31,12.2022

13. Contract de achizi}ie rezervat atelierelor protejate sau сй acesta poate fi executat numai in
cadrul unol рrоgrаmе de angajare protejatй (dupa caz): nu_

14. Prestarea serviciului este rеzеrчаtй unei anumite profesii in temeiul unor legi sau аl uпоr acte
administrative (dupй caz): --------

15. Scurta descriere а criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici саrе pot determina
eliminarea acestora Ei а criteriilor de seleclielde preseleclie; nivelul minim (nilzelurile minime)
а1 (ale) сеriп!еlоr eventual impuse; se menlioneazЁ informaliile solicitate (DUAE,

vаlоаrеа estimativй totalй

docu

Nr.
d/o

Criteriile de calificare gi de seleclie
(Descrierea criteriului/cerin!ei)

Mod de demonstrare а indeplinirii
criteriului/cerin{ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

1 Demonstrarea eligibilitёtii (in
conformitate cu art.18 al Legii
nr.131 din 03.07.2015 priviпd
achizitiile publice)

Сопfirmаrеа рriп DUAE Obligatoriu la сеrеrе
(duрб evaluarea

DUAE) in tеrmеп de 2
zlle

2 Formularele ataqate din
documenta{ia standard

Toate .formularele се suпt
|псёirсаt е iп dосumепt а! ia
staпdard sd fie completate ;i
sеmпаtе cu sеmпdturd
electroпicёt

Obligatoriu

J oforta fiпапсiаrб Апеха пr.23 diп dосumепtа|iа de
atr ibuir е s е mпаtd е le с tr опiс

Obligatoriu

4 oferta tehnicб Апеха пr.22 diп dосumепtа|iа de
atrib uir е s еmпаt d е l е ctr опiс

Obligatoriu

5 Evaluarea calitйlii mostrelor рrеzепtаrеа mostrelor de

formulare (miпim cite 2 seturi de

fiecare tip), iп tеrm.еп de ] zi

Obligatoriu



duрd deschiderea o.fertelor iп
sisIem

б Garantie 1а ofertй in mаrimе de
|о/о diп valoarea ofertei йrё
тVА

Oferta va fi iпsо|itd de о Gаrап|iе репtrч
ofertй (emisii tlе о Ьапс|t соmеrсiаlф
соdоrm fоrпlulаrului F3.2 diп sес|iuпеа
а 3-а -Fоrmulаrе репtrч dерuпеrеа

фrtеi sau trапфr la сопtul iпstitu|iei
IDNo 1005600036924
TVA7800104

сопt de decoпtare:
MD86T RP ссс 5 ] 84 3 0 д0 1 3 3 8 АА
Trezoreria de stat
TREZMD2X

Obligatoriu

7 Garan{ie de buna execulie а
contractului in mйrime de 5о/о

din suma totalё а contractului

Gаrап|iе de Ьuпd execu|ie (еmisd cle о
Ьапсd comercialй) сопfоrm formularului
1.-3.2 diп sес|iuпеа а 3-а -Fornlulare
репtru dерuпеrеа ofertei sau trапфr la
сопtul iпstituIiei

IDNo ]005600036924
TVA7B00104

сопt de dесопtаrе:
iuID86TRP ССС 5 1 84 30А0 ] 3 3 8АА
Trezoreria de stat
TREZMD2X

Obligatoriu (doar
pentru ofertantul

declarat cйqtigйtor)

16. Garantia pentru oferta, 1% diп valoarea oferteifdrd TVA.

1,7. Garantia de Ьчпб execurie а contractului,5 Уо diп vаlоаrеа totald а coпtractaluL

18. Motivul recurgerii la procedura ассеlеrаtё (iп cazul licita{iei deschise, restranse ýi а
procodurii negociate), dчрй caz.

19. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dасй este cazul specifica}i dасё se va utiliza
acordu1.cadru,sistemuldinamicdеachizi{iesalЩ;ýevаutilizaliсitа{ie
electronicб din trei runde, раýцl minim fiind de 0,59/о

20. Conditii speciale de саrе depinde indeplinirea contractului (indica}i dчрё caz[ -----

21. Ofertele se prezintй in valuta MDL
22. Citariul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai miс рrе{
23. Termenul limitё de depunere/deschidere а ofertelor:

- сопfоrm SIA RSAP
24. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau сеrегilе de participare:

Ofertele sаu cererile de participare vоrJi depase electroпic рriп iпtеrmеdiul SIA RSAP
25. Теrmепчl de valabilitate а ofertelor: 45 zile

26. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
Ofertele tпtdrziate vor fi respiпse.

27. persoanele autorizate sa asiste 1а deschiderea ofertelor:
Ofertaп|ii sаu reprezeпtaп|ii acestora аu dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
excep|ia cazului сiпd ofertele aufost depuse рriп SИ RSДР.

28. Limba sau limbile iп care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba
rоmf,пй

29. Respectivul contract se rеfеrй la un proiect qi/sau рrоgrаm finan{at din fonduri ale Uniunii
Ечrорепе: Nu

30. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare а contesta}iilor:
Дgеп|iа Nа|iопаld репtru Sоlu|iопаrеа Coпtesta|iilor
Дdrеsа: muп. Сhisiпdu, bd. $tеfап cel Mare si Sfdпt пr,]24 (et,4), MD 200];



Tel/Fax/email : 022-820 б5 2, 022 820-б5 l, coпtestatii@aпsc,md

31. Data (datele) qi referin{a (referinlele) рчЬliсйrilоr anterioare iп Jurпаlчl Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) 1а care se referй anunful respectiv (dасй este
cazul): ------

32. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare: ----

33. Data publicйrii anunfului de inten{ie sau, dчрё caz, precizжea сбпч а fost publicat un astfel de
anunt: ВАР nr.85 din 02.11.2021

34. Data transmiterii spre publicare а anunlului de participare:.24.|2.2021

35. tn cadrul de achizi Lblicй se yafiiliza/t
Denumirea instrumentului electronic Se va utilizalaccepta

sau nu
Depunerea еlесtrопiсй а ofertelor sau а сеrегilоr de participare Da
sistemul de comenzi electronice NU
Facturarea electronicб Da
plёtile electronice NU

3б. Contractul intrё sub incidenta Acordului privind achiziliile guvernamentale а1 ОrgапizЩiеi
Mondiale а Comerfului (numai in cazul anunlurilor transmise spre publicare in Jumalul
Oficial al Uniunii Europene):Nu

37. Alte informalii relevante:

Сопduсйtоrul grupului de lucru:


